
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012200058

58

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2020 - UASG 152757

Número do Contrato: 146/2018. Nº Processo: 23426000081202002. PREGÃO SRP Nº
11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 11955015000120. Contratado : CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA -
.Objeto: Prorrogação em 12 (doze) meses da vigência do Contrato nº146/2018-
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
01/02/2020 a 31/01/2021. Valor Total: R$95.001,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800104.
Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 152757-26435-2019NE800024

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2019 - UASG 158372

Nº Processo: 23138001501201971. PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08519304000171.
Contratado : MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES -LTDA. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de
referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020. Valor
Total: R$27.853,29. Fonte: 8100000000 - 2019NE800110 Fonte: 8100000000 -
2019NE800119. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 21/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de edital de contratação de Professor Substituto nº 03/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 21/01/2020, Seção 3, página 46; Onde se lê:
"EDITAL Nº 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2020", Leia-se "EDITAL Nº 05, DE 17 DE JANEIRO DE
2020"

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158262

Número do Contrato: 117/2016.
Nº Processo: 23370000787201672.
PREGÃO SISPP Nº 56/2016. Contratante: Instituto Federal de Educacao, -Ciencia e
Tecnologia do. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Este termo aditivo trata da prorrogação da
vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei
8.666/1993 .Vigência: 01/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$232.596,60. Fonte:
8100000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 21/01/2020)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 14/2018. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande. CON T R AT A D O :
ANDRÉ VINÍCIUS DOS SANTOS. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com
a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 02/01/2020 a 01/07/2020. Data e
Assinatura: 30/12/2019. Alexandre Jesus da Silva Machado, pela contratante e André
Vinícius dos Santos, contratado.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 17/2018. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande. CON T R AT A DA :
PRISCILA MACHADO AMARO. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a
cláusula quarta do contrato original. VIGÊNCIA: de 06/01/2020 a 05/07/2020. Data e
Assinatura: 30/12/2019. Alexandre Jesus da Silva Machado, pela contratante e Priscila
Machado Amaro, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158148

Nº Processo: 23243024809201815.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 02402615000170. Contratado : CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada, por
meio do Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para fornecimento de
material e mão de obra destinados à construção de Guarita, Pórtico e Arruamento no IFRO
- Campus Jaru. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/01/2020 a 03/12/2020.
Valor Total: R$1.087.920,75. Fonte: 8142261010 - 2019NE800534. Data de Assinatura:
08/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 158148-26421-2019NE800139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158148

Nº Processo: 23243021202201956.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 10935865000101. Contratado : V. S. CONSTRUCOES E
COMERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO EI. Objeto: Contratação de empresa
especializada, por meio do Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para
fornecimento de material e mão de obra destinados à construção de Bloco
Administrativo/Pedagógico do IFRO - Campus São MIguel do Guaporé. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 29/01/2020 a 28/04/2021. Valor Total: R$6.201.513,60. Fonte:
8188000000 - 2019NE800565 Fonte: 8300000000 - 2019NE800573. Data de Assinatura:
08/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 158148-26421-2019NE800139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158148

Nº Processo: 23243022788201976.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 03232014000129. Contratado : PROTEGE- SISTEMA
DE PROTECAO -ATMOSFERICA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e
corretiva do bens imóveis, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de
obra. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020. Valor
Total: R$1.272.015,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800530. Data de Assinatura:
19/12/2019.

(SICON - 21/01/2020) 158148-26421-2020NE800139

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158148

Nº Processo: 23243015146201911. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação do serviço de hospedagem com fornecimento de alimentação nos municípios de
Porto Velho/RO, Ariquemes/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO, Vilhena/RO, Guaj a r á - M i r i m / R O,
Jaru/RO, Colorado do Oeste/RO e São Miguel do Guaporé/RO para atender as demandas
do IFRO, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 22/01/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.sete de Setembro,2090 -, Nossa
Senhora Das Graças - Porto Velho/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158148-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PATRICIA CAMARGO DE SOUSA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/01/2020) 158148-26421-2020NE800139

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto nº 01/2020, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e AMON-RÁ ANTUNES
BANDEIRA DE MELO, Área SOCIOLOGIA. AMPARO LEGAL: Inciso I, § 1º, artigo 2º da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/2010, Decreto nº
7.485/2011, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011, publicada no D.
O. U. de 10/06/2011 e Orientação Normativa SRH/MPOG, de 28/10/2009. OBJETIVO:
Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por 40
(QUARENTA) horas semanais de trabalho, o profissional receberá a remuneração do padrão
inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, considerando para este fim ter
apresentado o Diploma de MESTRADO EM ANTROPOLOGIA. INÍCIO: Período de 21 de
janeiro de 2020 a 30 de junho de 2020. ASSINAM: JOÃO GOUVEIA COELHO, CPF nº
680.652.212-20, pelo Contratante e AMON-RÁ ANTUNES BANDEIRA DE MELO, CPF nº
953.180.542-34, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições e nos termos do
disposto no parágrafo único do Art. 78 e no Art. 87, ambos da Lei n 8.666/1993, NOTIFICA ,
pelo presente Edital, a empresa BASTOS COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ n°
11.116.850/0001-76, por se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar
defesa escrita, acerca dos fatos relatados no processo n° 23482.000215.2019-79,
decorrente da Nota de Empenho n° 2015NE800041, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir
da data de publicação deste edital, no protocolo deste Campus, situado na Rua Nonato
Chacon, n 1976, bairro Laura Moreira, CEP 69.318-000, sendo-lhe assegurado vista dos
autos neste local, em dias Úteis, no horário das 08:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00.

Boa Vista, 21 de Janeiro de 2020
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE ACORDO

Processo: 23292.058560/2018-20 Espécie: Acordo de Parceria para PD&I celebrado entre o
Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, e a GYTH Desenvolvimento de Sistemas LTDA,
com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina. OBJETO:
Execução do projeto "interface inteligente para previsão de falhas em motores elétricos em
ambientes industriais através da análise de vibrações no domínio do tempo e da
frequência". Data de Assinatura: 08/01/2019. Vigência: 08/07/2019. Ficam convalidados
todos os atos administrativos praticados no período. SIGNATÁRIOS: Angela de Espíndola da
Silveira, Gerente Executiva da FEESC, Gustavo Yugo Shinzato Rodrigues da Cunha, Sócio-
Diretor da GYTH LTDA, e Maria Clara Kashny Schneider, Reitora do IFSC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020

contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Ilha Solteira.
Contratado(a): Ariane Maziero Santana Raimundo.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Química, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 27/01/2020 a 19/07/2020.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Wilson José da Silva, pela contratante, e Ariane Maziero Santana Raimundo,
contratado(a).
Data da Assinatura: 21/01/2020.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23430.001253.2019-54. Interessado: FONSECA E TELLES PINTURAS EM GERAL
EIRELI. Em cumprimento à determinação do Senhor Diretor Geral do Câmpus Capivari do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, INTIMO a Empresa
Fonseca e Telles Pinturas em Geral Eireli, CNPJ: 16.972.514/0001-49, vencedora do Pregão
Eletrônico 03.712/2019 - Processo 23430.001057.2018-07 - formalizado pelo contrato nº
02.712/2019 e nota de empenho 2019NE800016, e ainda, tendo em vista os indícios de
que a Contratada falhou na execução do referido Contrato e do estabelecido no Anexo I -
Termo de Referência do Edital do Pregão 03.712/2019, para que tome ciência da decisão

proferida às fls. 222 dos autos em epígrafe, que autorizou a abertura de Processo
Administrativo para apurar o descumprimento da obrigação, e se comprovada a falta, a
aplicação das penalidades de declaração de inidoneidade, impedimento de licitar e
contratar com a união e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 05 (cinco) anos, com
fundamento no art. 87, inciso IV da Lei nº 8.666/93, artigo 7º da Lei 10.520/02, artigo 28
do Decreto 5.450/05 e itens 21.1.4, 21.2, 21.2.1, 21.3.4 do Anexo I - Termo de Referência
do Edital do Pregão Eletrônico nº 03.712/2019, haja visto indícios de que a falhou em
atender o disposto no Art. 71 da Lei 8.666/93, bem como os itens 9.2.1, 9.2.12 e 9.2.25 do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-22T00:04:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




